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1. Inledning 
Sweco har på uppdrag av FALK Biogas AB genomfört en dagvattenutredning 

inför framtagande av detaljplan inom fastigheten Knäppinge 10:1 strax söder 

om Alböke i Borgholms kommun. 

I samband med exploateringen kommer användningen av marken att förändras 

vilket innebär ändrad avvattning av ytvattenflöden och en föroreningsrisk i 

dagvattnet. Därmed behöver dagvatten- och skyfallssituationen utredas.  

Denna dagvattenutredning redovisar en principlösning för den avledning, 

fördröjning och rening som behövs i samband med exploateringen inom 

utredningsområdet. Fördröjningsytor och öppna diken föreslås för att uppnå 

rening och inte påverka naturliga förhållanden negativt samt möjliggöra 

infiltrering till grundvatten och motverka påverkan på nedströms vattendrags 

flöde och MKN. 

Även skyfallsfrågan utreds och principförslag ges för säkra avrinningsvägar och 

höjdsättning som skyddar planerad bebyggelse mot skyfall. 

2. Förutsättningar 

2.1 Detaljplan och planerad verksamhet 

Planområdet är ca. 4 ha stort och beläget ca. 400 m söder om samhället Alböke 

i Borgholms kommun. Planområdet ligger idag i ett öppet jordbrukslandskap 

och är omgärdat av en mindre stenmur. I Figur 1 visas planens lokalisering 

översiktligt.  

 

Figur 1. Översiktsbild över planområdets lokalisering. Planområdets ungefärliga placering visas 

med röd linje. 
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I dagsläget består planområdet av åkermark. Detaljplanen möjliggör byggnation 

av industri, vilket i detta fall utgörs av en biogasanläggning som producerar 

förnybar energi.   

Det finns inga plan- eller övriga områdesbestämmelser i anslutning till området. 

Det finns inte heller något befintligt dagvattenledningsnät eller dränering av 

åkermark och verksamheten kommer inte ingå i kommunalt 

verksamhetsområde för dagvatten. 

Planerad biogasverksamhet kommer använda kogödsel som substrat. Enligt 

verksamhetsutövaren, Falk Biogas, kommer all hantering av substrat, lastning 

och avlastning, ske inne i stängda byggnader och lakvatten föras in i processen. 

Även vatten som uppstår vid tvätt av fordon tas om hand i processen och 

kommer inte tillföras dagvattnet. 

 

2.2 Topografi och ytliga flödesvägar 

Planområdet är relativt flackt med liten höjdvariation. Högsta markhöjd inom 

planområdet ligger på ca. 13, 8 m ö.h i den östra delen av planområdet. Lägsta 

marknivå ligger på ca. 12,8 m ö.h i det nordvästra hörnet, enligt Lantmäteriets 

nationella höjddatabas.  

Nuvarande flödesvägar och en uppskattning av översvämmade ytor vid ett 10-

årsregn med 10 minuters varaktighet och klimatfaktor 1,25 visas i Figur 2. 

Analysen är gjord i SCALGO Live där detta motsvarar en total regnmängd på 

17 mm. SCALGO Live är ett statiskt (tidsoberoende) beräkningsverktyg som 

inte tar hänsyn till infiltration eller dimension på eventuella ledningar eller 

trummor. I analysen nedan är inga trummor invid vägar inlagda (se vidare 

beskrivning av verktyget i stycke 5.1). En ytvattendelare ses längs med en 

mindre höjdrygg i den östra delen av planområdet. 

 

 

Figur 2. I figuren visas topografin kring planområdet, där höjd illustreras med en färgskala. 

Nettonederbörd som visas är 17 mm. Blå ytor = vattenfyllda lågpunkter, blå linjer = flödesvägar. Röd 

linje illustrerar planområdet. Verktyget baseras på nationella höjddata - Markhöjdmodell, grid 1+ 

(2022-12-15). Källa: Lantmäteriet hämtat från SCALGO Live (2023). 
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2.3 Geotekniska förutsättningar och grundvatten 

Enligt SGU är den dominerande jordarten i området sandig morän med 

medelhög genomsläpplighet. 

 

Figur 3. Dominerande jordarter i området. Kartunderlag SGU:s jordartskarta. 

Jorddjupet är enligt SGU skattat till 0–1 meter. En mindre provgropsgrävning är 

gjord som visade att berget ligger ca. 30 cm under marknivå i väst och ca. 1,4 

m under marknivå i öst. Berget tycks slutta åt öster, Se Figur 4. Underliggande 

berggrund är kalksten.  

 

Figur 4. Resultat av provgropsgrävning där en lokal 0-nivå är utsatt, övriga  

Värden är  angivna  i centimeter relativt till denna 0-nivå. 
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Grundvattnet i området tillhör grundvattenförekomsten Östra Ölands Kalkberg 

(WA99313543). Enligt VISS är den kvantitativa statusen otillfredsställande med 

hänsyn till den vattenbrist som periodvis råder på Öland, delvis på grund av 

kraftig utdikning av landskapet. Förekomsten bedöms vara i risk att inte uppnå 

god kvantitativ status 2027. Den kemiska statusen har klassats som god.  

Ingen grundvattennivåmätning har gjorts. I närliggande privat brunn i Alböke (på 

ungefär samma höjd som planområdet) observerades grundvattennivån på ca. 

2 m under markytan. Vid utformning av fördröjningsdammen behöver hänsyn 

tas till grundvattennivån. 

2.4 Fornlämningar och stenmur 

Enligt Riksantikvarieämbetet finns det en boplats precis norr om området och 

två sydost om området (Figur 5).  

 

Figur 5. Utdrag från Riksantikvarieämbetets karttjänst Fornsök. Ungefärlig placering av planområdet 

illustreras med röd cirkel.  

Fastigheten omgärdas av mindre stenmurar. Stenmurar är särskilt värdefulla för 

både kultur och natur och är skyddade genom det generella biotopskyddet. Det 

innebär att stenmurarna inte får tas bort eller förstöras. Föreslagen 

dagvattenlösning innebär ingen påverkan på stenmuren. 

2.5 Riksintresse för naturvård 

Väster om fastigheten ligger Alböke alvar – Äleklinta, riksintresse för Naturvård. 

Det karakteriseras bland annat av en hög klintkust med välbevarade 

odlingslandskap med alvar, öppna utmarker och havsstrandängar.  
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Figur 6. Riksintresse för naturvård (Alböke alvar – Äleklinta) visas i grönt streckat område. 

Fastighetens ungefärliga placering illustreras med röd cirkel. 

2.6 Befintlig avvattning 

Fastigheten omgärdas av mindre diken intill den stenmur som löper kring 

nästan hela fastigheten. Avrinningen från fastigheten sker idag i tre riktningar, 

där största delen avvattnas åt nordväst.  

Det största avrinningsområdet från fastigheten ses i Figur 7 är ca 1,5 ha stort 

(inom planområdet). Området avleds i en nordvästlig riktning över åkermark mot 

ett dike intill Alböke bygata och vidare genom en trumma (inringad i rött) under 

vägen. Vid inmätning av trumman mättes trummans innerdiameter till 600 mm 

(enligt kartunderlag dimension 500).  
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Figur 7. Skiss över befintlig avrinning. Planområdet illustreras med svart linje, dike i grön heldragen 

linje och ytlig avrinning med gröna streckade linjer. Observera att inringad trumma under Alböke 

bygata (BTG 500) vid fältbesök inmättes till betong 600 mm. Trummorna nordväst om planområdet 

(under Alböke bygata) är inlagda i analysen och representerar ett scenario där allt vatten kan 

passera genom trummorna. Källa: SCALGO Live (2023) 

Väster om Alböke bygata leds vattnet vidare via diken mot väg 136 och genom 

en trumma (betong 1400) (Figur 8). Väster om väg 136 leds vattnet diffust över 

ett flackt markområde (Figur 9). Om lågpunkterna här är fyllda rinner det vidare 

mot ett vattendrag (övrigt vatten (2017-2021): NW631838-156185) som mynnar 

ut i Lilla Fjärden (Kustvatten - vattenförekomst (2017-2021): N Ölands 

kustvatten), norr om Kårehamn, se översikt i Figur 10. På grund av långa 

sträckor och diffus avrinning bedöms avrinning från fastigheten inte nå 

vattendraget (övrigt vatten (2017-2021): NW631838-156185). 
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Figur 8. Skiss över befintlig avrinning. Planområdet illustreras med svart linje, dike i  

grön heldragen linje och ytlig avrinning med gröna streckade linjer. Lila streck visar  

dikeskartor från SLU. 
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Figur 9. Skiss över befintlig avrinning från trumma (betong 1400) under väg 136. Grönt illustrerar 

avrinningsområdet fram till placerad blå nål. Blått område illustrera nedströms lågpunkter och blå 

linje väg norrut som vattnet rinner om alla lågpunkter är fyllda. Källa: SCALGO Live (2023). 
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Figur 10. Översikt över övrigt vatten (2017-2021): NW631838-156185. 

En del av fastigheten lutar mot en lågpunkt i en betesmark väster om 

fastigheten (Figur 11). Inom lågpunkt en finns en dikesanvisning (Figur 12) som 

först leder till en stensatt trumma under en äldre väg genom betesmarken och 

sedan mot en trumma (betong 500) under Alböke bygata. Den stensatta 

trumman är igensatt och fyller inte någon funktion. Mindre regn antas infiltrera 

på betesmarken väst om fastigheten eller inom fastigheten. 

 

Figur 11. Skiss över befintlig avrinning. Planområdet illustreras med svart linje och ytlig avrinning 

med gröna streckade linjer. Källa: SCALGO Live (2023) 
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Figur 12. Mindre dikeshänvisning väst om planområdet, foto taget från plangräns västerut. 

Den östra delen av fastigheten avrinner över åkermark i sydöstlig riktning och 

mot dikningsföretaget Löt- Alböke-Köping nr I-II tf (Figur 13). 

 

Figur 13. Skiss över befintlig avrinning. Planområdet illustreras med svart linje och ytlig avrinning 

med gröna streckade linjer. Källa: SCALGO Live (2023) 
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2.6.1 Dikningsföretag, Löt-Alböke-Köping nr I-II tf  

Öst om planområdet ligger båtnadsområdet för dikningsföretaget Löt-Alböke-

Köping nr I-II tf, se Figur 14. Dikningsföretaget ansluter till Petgärdekanalen 

(WA34442951) i södra Östersjöns vattendistrikt. En del av fastigheten avrinner 

idag mot dikningsföretaget men ingår inte i beslutat båtnadsområde.  

 

 

Figur 14. En förstärkt linje för båtnadsområdets gräns för dikesföretaget Löt-Alböke-Köping nr I-II tf 

visas med blå linje. Planområdet illustreras med lila linje.  

2.7 Övrigt vatten 

I dagsläget avrinner vatten från planområdet åt tre håll - väst, nordväst och 

sydöst (se avsnitt 2.6). De diken som leder vatten i nordvästlig riktning 

sammankopplas (via diffus avrinning över naturmark) nedströms med 

vattendraget NW631838-156185. Vattendraget utgör inte vattenförekomst och 

är därmed inte statusklassad. Vattendraget har en längd av 12 km och mynnar i 

kustvattenförekomsten N Ölands kustvatten (Figur 15). Vatten från planområdet 

bedöms sällan nå vattendraget och N Ölands kustvatten. 
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Figur 15. Vattendrag som en del av fastigheten avrinner mot idag. Fastighetens ungefärliga 

placering illustreras med röd cirkel.  

2.8 Norra Ölands kustvatten 

2.8.1 Statusklassning 

Enligt VISS är den ekologiska statusen för Norra Ölands kustvatten bedömd 

som måttlig, vattenförekomsten har problem med övergödning. Statusen 

grundar sig på kvalitetsfaktorerna växtplankton och näringsämnen som är 

klassade måttliga.  

Den kemiska statusen har bedömts som ej god på grund av prioriterade ämnen; 

bromerad difenyleter (PBDE) samt kvicksilver och kvicksilverföreningar.  

2.8.2 Gällande miljökvalitetsnorm 

Norra Ölands kustvatten ska uppnå god ekologisk status 2039, kustvattnet 

påverkas av jordbruk och omgivande vatten (diffusa källor) varför en tidsfrist är 

satt till 2039.  

God kemisk status ska uppnås med undantag för PBDE samt kvicksilver och 

kvicksilverföreningar på grund av tekniska skäl. De nuvarande halterna får dock 

inte öka. 
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2.9 Dimensioneringskrav och ledande dokument 

2.9.1 Vattendirektivet och MKN 

Europaparlamentet införde år 2000 ramdirektivet för vatten (2000/60/EC), även 

kallat Vattendirektivet, med målsättningen att uppnå vattenkvalitet av god status 

inom hela EU. För att uppnå god vattenstatus sätts kvalitetsmål i form av s.k. 

Miljökvalitetsnormer (MKN) för vattenförekomster. MKN uttrycker den 

ekologiska potential/status och kemiska kvalitet som vattenförekomsten ska ha 

uppnått vid en viss tidpunkt. I Sverige har Vattenmyndigheterna, 

Länsstyrelserna samt Havs- och vattenmyndigheten utarbetat MKN för de 

vattenförekomster som är definierade inom vattenförvaltningsarbetet. Arbetet 

med vattenförvaltningen drivs i förvaltningscykler om sex år, vilket bland annat 

innebär att en ny statusklassning genomförs vart sjätte år. Den första cykeln 

avslutades år 2009 och den följande år 2016. Aktuell förvaltningscykel för detta 

uppdrag är nummer tre (2017–2021).  

2.9.2 Svenskt Vatten P110 

Svenskt Vatten anger i publikation P110 förslag på säkerhetsnivåer som 

området ska klara utan att bebyggelse kommer till skada, i form av 

återkomsttider på regn, för olika bebyggelsetyper. Enlig P110 bör man för 

industriområden och andra verksamhetsområden från fall till fall utreda vilken 

återkomsttid som skall väljas utifrån möjligheterna att skapa fördröjningsvolymer 

och översvämningsytor. Borgholms kommun förordar en dimensionerande 

återkomsttid på 10 år. 

2.10 Markanvändning och avrinningskoefficienter 

Planområdet består idag av jordbruksmark med en uppskattad 

avrinningskoefficient på 0,1. Detta resulterar i en reducerad area på 0,37 ha. 

Inom planerad verksamhet antas en fördelning av markanvändningen utifrån 

situationsplan 22-110503_1.LP00/1-b, layout plan draft, se preliminär skiss i 

bilaga.  

Planens byggrätt satt till 15 000 m2. Vägytor är ansatta utifrån situationsplan 

och resterande ytor planeras beläggas med makadam alternativt grus. Detta 

ger följande markanvändning och avrinningskoefficienter: 

Tabell 1. Planerad markanvändning och antagna avrinningskoefficienter.  

Markanvändning Yta [ha] Antagen 

avrinningskoefficient 

Reducerad area 

[ha] 

Takyta 1,5 0,9 0,9 

Asfalterad vägyta 0,7 0,8 0,6 

Makadam 1,5 0,5 1 

Totalt 3,7 0,72 2,7 

 

Detta innebär att den sammanvägda hårdgörandegraden inte ska överstiga 72 

%.  
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3. Beräkning av flöden och erforderlig 
fördröjningsvolym 

Flödesberäkningarna har utförts med hjälp av rationella metoden; en 

beräkningsmodell som är baserad på regnintensitet och andelen hårdgjorda 

ytor enligt Svenskt Vattens publikation P110. För beräkningarna efter 

exploatering och inom plangränsen har en klimatfaktor på 1,25 valts, vilket 

medför 25 % större flöden före och efter exploatering. Rationella metoden 

presenteras nedan:  

𝑞𝑑𝑎𝑔,𝑑𝑖𝑚 = 𝐴 ∙ 𝜑 ∙ 𝑖(𝑡𝑟) ∙ 𝑘𝑓 

Där 

 

 

3.1 Dagvattenflöden 

Dagvattenflöden beräknas enligt rationella metoden och antagen 

markanvändning i stycke 2.10, se Tabell 2. Dimensionerande regn är ett 10-

årsregn med 10 minuters varaktighet. Varaktigheten är vald efter storleken på 

fastigheten. För planerad markanvändning beräknas flöden med en klimatfaktor 

på 1,25. Som jämförelsevärde presenteras även ett 100-årsregn med 10 

minuters varaktighet, inklusive klimatfaktor 1,25 efter exploatering. 

Tabell 2. Avrundade dagvattenflöden före och efter exploatering vid regn med återkomsttid 10 år 

och varaktighet 10 minuter.  

Flöde 10-årsregn [l/s] 100-årsregn [l/s] 

Före exploatering (exklusive 

klimatfaktor) 

85 180 

Efter exploatering (inklusive 

klimatfaktor) 

760 1640 

 

Planerad markanvändning ger upphov till en markant ökning i förväntade 

dagvattenflöden om inga fördröjande åtgärder görs.  

3.2 Erforderlig fördröjningsvolym 

Skillnaden i volym mellan inflöde och utflöde från området under den mest 

kritiska perioden utgör den erforderliga fördröjningsvolymen. Intensitet, 

maxflöde och magasinsvolym beräknas för varaktigheter från 10 minuter till ett 

dygn. Den maximala magasinsvolymen under detta tidsspann väljs sedan som 

dimensionerande. 

qdag ,dim = dimensionerande flöde [l/s] 

A = avrinningsområdets area [ha] 

φ = avrinningskoefficient [−] 

i(tr) = regnets varaktighet [min] 

kf = klimatfaktor 
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Dagvattnet föreslås ledas åt nordväst mot det befintliga vägdiket längs med 

Alböke bygata. För att efterlikna befintlig situation bör flödet från området 

begränsas till 30 l/s. Detta motsvarar det som genereras av ytan jordbruksmark 

inom planområdet i Figur 7 vid ett 10-årsregn med 10 minuters varaktighet. 

Med ett utflöde från dammen på 30 l/s krävs en fördröjningsvolym på ca. 820 

m3. Med en lutning på utloppsledningen på 3 promille ger en innerdiameter på 

0,25 m detta utflöde. 

4. Förslag till principlösningar för 
dagvatten 

Grundprincipen för att säkerställa en långsiktigt hållbar dagvattenhantering är 

att byggnader ska placeras på höjdpartier och grönytor i lågstråk. I detta fall har 

fördröjningsytan placerats i den västra delen av fastigheten som ligger något 

lägre än resterande mark. Dammens placering regleras i plankarta, yta 

reserveras även för avledande dike längs infartsvägen.  

Dagvattenflöden ska efterlikna naturliga flöden genom fördröjning och 

dagvattnets föroreningsbelastning ska minskas genom naturlig rening på väg till 

recipient. Föreslagna lösningar är baserade på förutsättningen att 

exploateringsområdet vid projektering höjdsätts så att all bebyggd mark lutar 

mot föreslagen damm eller mot diken eller leds till åtgärderna via ledning.  

4.1 Hantering inom fastigheten 

I den västra delen av planområdet föreslås en tät fördröjningsyta/torrdamm som 

har kapacitet att fördröja ett 10-årsregn med 10 minuters varaktighet. I Figur 16 

visas ett förslag på utformning av ytan utifrån befintliga markhöjder som rymmer 

en fördröjningsvolym på 830 m3 vid 0,2 m vattendjup. 
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Figur 16. Dammens placering mellan vägyta (grå linje) och buffert från stenmur (lila linje). Markerad 

dammbotten på nivå +12,6 (0,3 m djup från lägsta dammkant), fördröjningsvolymen uppgår till 830 

m3 vid ett vattendjup på 0,2 m. Högst upp till höger visas dammen profil markerad som röd linje i 

bild.  

Utloppet från ytan placeras i botten av ytan i norr. En trumma (strypt till 30 l/s) 

förbinder fördörjningsytan och ett infiltrationsdike som löper längs infartsvägen 

till området (se trummans placering illustrerad med mörkgrönt streck i Figur 17 

och dikessträcka som ljusgrön linje). 
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Figur 17. Skiss över föreslagen dagvattenhantering. Ungefärliga utformning och placering av damm 

illustreras med blå linje. Dammens placering behöver tas hänsyn till avstånd för stenmur. Trumma 

från dammen illustreras med mörkgrön linje, dike med ljusgrön linje och marklutning med vita pilar. 

Dikesbotten i befintligt dike inmätt 2023-07.  

Samtliga exploaterade ytor ansluter till dammen via ytlig avledning eller ledning. 

Infartsvägen skevas mot infiltrationsdiket (se generell marklutning som vita pilar 

i Figur 17). Vid utloppet från dammen föreslås en avstängningsfunktion i en 

anpassad brunn. Vid händelse av haveri eller utsläpp stängs utloppet och det 

förorenade dagvattnet samlas i dammen som sedan kan saneras. 

Dammen behöver utformas med en mindre uppvallning (tät) längs den västra 

och norra delen för att förhindra att vatten bräddar över i dessa riktningar vid 

dimensionerande regn. Vägytan inom verksamheten behöver också anpassas 

för att säkra att vatten rinner in mot damen och inte ut åt norr. se utbredning av 

behov av vallning och nivå på vägyta i Figur 18. Vallen och vägen intill dammen 

bör ligga på minst +12,9 m ö.h (vägen bör vara skevad åt söder i markerad 

sträcka och ytorna mellan vägen och dammen bör slutta mot lägsta dammkant i 

norr). 
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Figur 18. Sträcka där marknivån behöver ligga på +12,9 m öh visas som röd linje med 

höjdangivelse. 

4.1.1 Torrdamm 

En torrdamm är en nedsänkt grön yta som kan fyllas upp med vatten vid regn, 

vid torrväder står däremot inget vatten i dammen.  

Inloppet kan vara en ledning, dike eller ytledes avrinning från ytor inom 

fastigheten. Med ett strypt utlopp och bräddfunktion kan flödet utjämnas och 

fördröjas och bättre rening uppnås genom sedimentation vid regn upp till det 

dimensionerande. Utloppet behöver kontrolleras för igensättning och förses 

med fördel med galler. Se principskiss i Figur 19. 

 

Figur 19. Illustration av funktion i torrdamm (Larm, 2019). 

Utformningen av dammen bör tillgodose den volym som behövs för att 

uppehålla släckvatten vid händelse av en brand. Den dimensionerande 

släckvattenvolymen kommer att utredas i en släckvattenutredning. Vid 

dimensionerande 10-årsregn finns ytterligare tillgänglig volym på ca. 300 m3, i 

exempel visat i stycke 4.1. 
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4.1.2 Infiltrationsdike  

För ytterligare fördröjning och rening kan diket längs infartsvägen utformas likt 

infiltrationsdiken (se Figur 20). Dessa utformas lämpligen med svagt sluttande 

sidor och växande fraktionsstorlek med ökande djup. En typisk utformning är 

gräs på ytan följt av sandblandad matjord, grus och makadam i botten. Om det 

bedöms nödvändigt kan ett dräneringsrör placeras i dikets botten och 

bräddbrunnar i kanterna för att hantera stora flöden. Dikena bör luta runt 5 

promille i längdled. Svag lutning och tätbevuxet gräs ökar reningseffekten. 

Infiltrationsdiken kräver visst underhåll i form av gräsklippning och uppluckring 

av jorden. 

 

 

Figur 20. Exempel på utformning av infiltrationsdike (VA-guiden, senast hämtat 2023-03-10). 

Diket behöver kunna omhänderta ett flöde på minst 30 l/s. Detta kan 

omhändertas i ett dike med en bottenbredd på 1 m, längsgående lutning på 2 

promille och slänter på 1:4 beräknat utifrån Mannings ekvation (antagen råhet i 

diket n=0,033 ger ett maxflöde på ca. 60 l/s). Denna utformning ger en 

toppbredd för diket på ca. 2,5 m. 

4.2 Avledning från fastigheten 

Avledning från fastigheten sker genom trumma från dammens norra del under 

tillfartsvägen och vidare i ett infiltrationsdike på norra sidan av tillfartsvägen. 

Diket föreslås utformas med flacka slänter för att kunna hantera större flöden 

och ge ökad reningseffekt. Flödet från magasinet begränsas och dimensioneras 

för att inte förändra belastningen på befintliga trummar under Alböke bygata vid 

dimensionerande regn.  

Infiltrationsdiket ansluter till befintligt dike längs med Alböke Bygata och vidare 

genom trummor och över mark likt befintlig avvattning åt nordväst (Figur 21). Se 

vidare beskrivning av befintlig avvattning i avsnitt 2.6. I Figur 22, Figur 23 och 

Figur 24 visas diket på östra sida Alböke bygata samt trumman under vägen. 
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Figur 21. Skiss över föreslagen avledning. Planområdet illustreras med svart linje och dike i grön 

heldragen linje. Observera att inringad trumman under Alböke bygata (BTG 500) vid fältbesök 

inmättes till betong 600. Lila streck visar dikeskartor från SLU.   
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Figur 22. Befintligt dike på östra sidan av Alböke bygata. Bildkälla: Sweco. 
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Figur 23. Inlopp trumma (betong 600) under Alböke bygata.  

Bildkälla: Sweco 

 

 

Figur 24. Utlopp trumma (betong 600) under Alböke bygata samt dike i  

nordlig riktning. Bildkälla: Sweco 
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Dikessträckan längs med Alböke bygata och befintliga vägtrummor under 

vägarna förvaltas av Trafikverket. För att leda vatten via dessa krävs tillstånd 

från Trafikverket. Planerad avledning har kommunicerats till Trafikverket. 

Genom att reglera flödet från planen enligt gällande flödesbegränsning och 

rening av vattnet bör inga större förändringar från befintlig situation uppstå.  

Trumman under Alböke bygata beräknas ha en kapacitet på ca 350 l/s (85% av 

beräknad kapacitet). Beräkningen baseras på inmätt in- och utlopp på +11,45 

respektive +11,40 samt dimensionen på trumman (betong 600).  

4.3 Avstängningsfunktion 

Utloppet från området bör förses med en avstängningsfunktion så att vatten kan 

hindras från att rinna vidare ut från fastigheten vid en olycka som leder till 

förorening av dagvattnet. Detta kan vara i form av en slusslucka eller brunn 

med inbyggd avstängningsventil. Se exempel i brunn i Figur 25. 

 

Figur 25. Exempel på avstängningsfunktion monterat i brunn (Wapro specialbrunnar, 

hämtat 2023-03-10, med leverantörs godkännande). 

Funktionen hos avstängningsventilen bör kontrolleras regelbundet och 

räddningstjänst informeras om läge, ventilens läge bör märkas ut tydligt. 

  

4.4 Rening av dagvatten 

Den planerade exploateringen kommer ändra sammansättningen av ämnen i 

dagvattnet. De vanligaste föroreningarna i dagvatten från liknande 

verksamheter är olja, metaller och näringsämnen i form av kväve och fosfor.  

Spridning av näringsämnen till dagvattnet kan ske från transporter med 

substrat. Detta innebär framför allt halter av fosfor och kväve. Spridningsrisken 

minimeras genom att all hantering av substrat, avlastning mm., sker inne i 

stängda byggnader. Det lakvatten som kommer från substratet tillsätts 

processen. Vid händelse av haveri eller läckage ska utloppet från fastigheten 

stängas och förorenas vatten samlas i diken och damm som sedan kan 

saneras. 
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Slitage av vägytor och fordon ger upphov till bland annat metaller, olja och 

partiklar. För att omhänderta detta föreslås infiltrationsdike. Även torrdammen 

bidrar till rening, se förväntade värden i Tabell 3 och Tabell 4. Ytan för 

anläggningen kommer vara mindre än planområdet och trafiken kommer vara 

mindre än vad som normalt förekommer i ett industriområde. Schablonvärdena 

som använts i Tabell 3 och Tabell 4 kan därför potentiellt antas vara högre än 

vad anläggningen egentligt kommer bidra med. 

 

För att uppskatta mängden föroreningar i dagvattnet har beräkningar utförts 

med dagvatten- och recipientmodellen StormTac Web (version 23.1.2). 

Modellen bygger på areal och databas med schablonvärden över typiska 

fysikaliska och kemiska parametrar i vattenflöden från olika typer av 

markanvändning och baseras på mätningar från flertal studier. StormTac är ett 

beräkningsverktyg och resultaten bör endast betraktas som en 

fingervisning om vilka föroreningshalter och reningseffekter som kan 

förväntas. Resultaten i Tabell 3 och Tabell 4 behöver granskas 

tillsammans med tillhörande analys i text. Data på reningseffekt med lägre 

säkerhet är markerade i rött i tabellerna. Indata till modellen är markanvändning 

med tillhörande avrinningskoefficient samt årsmedelnederbörden.   

I analysen antas att hela området avrinner till tilltänkta åtgärder. 

Markanvändning innan exploatering klassas i beräkningen som jordbruksmark 

(3,7 ha). Efter exploatering klassas markanvändningen som mindre förorenad 

industrimark (3,7 ha). Markanvändningen industrimark är baserat på olika 

verksamheter med olika belastning beroende på tillverkning/verksamhet. Då 

spridningen av fosfor inte bedöms överstiga den för jordbruksmark har detta 

värde justerats till samma nivå som för jordbruksmark men kommer troligtvis 

ligga under detta värde. 

Dataserier med normalvärden för perioden 1961–2020 uppmätt vid SMHI:s 
mätstation Skedemosse D (klimatnummer 66500) ca. 19 km söder om 
planområdet används som indata för årsmedelnederbörden, vilket ger ett värde 
på 535,5 mm/år. Detta uppmätta värde korrigeras med en faktor på 1,1 för att ta 
hänsyn till provtagningsfel så som vind, avdunstning och adhesion. 

Borgholms kommun har inga kvantitativa riktlinjer för föroreningar i dagvatten. 

Beräknade föroreningshalter jämförs därför i Tabell 3 och Tabell 4 med 

riktvärden för föroreningsinnehåll i dagvattenutsläpp från Riktvärdesgruppens 

riktvärden (2009). Riktvärdena är tagna från nivå 3VU – verksamhetsutövare. 

recipient. Rutor markerade i grått visar värden som överstiger riktvärdet i µg/l.  

Föroreningshalter och -mängder efter reningsåtgärder har beräknats med 

generell beräkning av reningseffekt enligt StormTac Webs databas över 

reningseffekter. För området föreslås avledning via infiltrationsdiken och 

fördröjning och rening i torrdamm, för vilka reningseffekt och resulterande 

reducering av föroreningar presenteras. 
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Tabell 3. Beräknade föroreningshalter och föroreningsmängder före och efter exploatering, antagen 

markanvändning industriområde. Reningseffekter (%) från Stormtacs databas för infiltrationsdike, 

samt Rikvärdesgruppens riktvärden för nivå 3VU – verksamhetsutövare. 

Ämne Riktvärde 
[µg/L] 

Före 
expl, 
[µg/L] 

Efter 
expl. 
[µg/L] 

Före 
expl, 

[kg/år] 

Efter 
expl. 

[kg/år] 

Rening 
[%] 

Efter 
rening 
[µg/L] 

Efter 
rening 
[kg/år] 

Fosfor 
(P) 

250     119 119 0,5 0,5 60 48 0,2 

Kväve 
(N) 

3 500 3184 1 568 14 18 55 706 8,2 

Bly (Pb) 15 9 13 0,04 0,1 80 3 0,03 

Koppar 
(Cu) 

40 13 31 0,06 0,4 65 11 0,1 

Zink 
(Zn) 

150 45 185 0,2 2 85 28 0,3 

Kadmiu
m (Kd) 

0,5 0,5 0,9 0,002 0,01 85 0,1 0,002 

Krom 
(Cr) 

25 2 8 0,009 0,1 55 3,7 0,04 

Nickel 
(Ni) 

30 1 11 0,006 0,1 65 3,8 0,04 

Kvicksil
ver (Hg) 

0,1 0,007 0,05 0,00003 0,0006 45 0,03 0,0003 

Suspen
derat 
material 
(SS) 

100 000 59 200 78 467 260 915 80 15 693 183 

Olja 400 175 1449 0,8 17 90 145 1,7 

Bens[a]
pyren 
(BaP) 

0,1 0,005 0,1 0,00002 0,001 60 0,03 0,0004 
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Tabell 4. Beräknade föroreningshalter och föroreningsmängder före och efter exploatering, antagen 

markanvändning industriområde. Reningseffekter (%) från Stormtacs databas för torrdamm, samt 

Rikvärdesgruppens riktvärden för nivå 3VU – verksamhetsutövare. 

Ämne Riktvärde 
[µg/L] 

Före 
expl, 
[µg/L] 

Efter 
expl. 
[µg/L] 

Före 
expl, 

[kg/år] 

Efter 
expl. 

[kg/år] 

Rening 
[%] 

Efter 
rening 
[µg/L] 

Efter 
rening 
[kg/år] 

Fosfor 
(P) 

250     119 119 0,5 0,5 10 107 0,45 

Kväve 
(N) 

3 500 3184 1 568 14 18 25 1176 14 

Bly (Pb) 15 9 13 0,04 0,1 40 8 0,09 

Koppar 
(Cu) 

40 13 31 0,06 0,4 30 22 0,3 

Zink 
(Zn) 

150 45 185 0,2 2 30 129 1,5 

Kadmiu
m (Kd) 

0,5 0,5 0,9 0,002 0,01 40 0,6 0,007 

Krom 
(Cr) 

25 2 8 0,009 0,1 40 4,9 0,06 

Nickel 
(Ni) 

30 1 11 0,006 0,1 30 7,5 0,09 

Kvicksil
ver (Hg) 

0,1 0,007 0,05 0,00003 0,0006 10 0,05 0,0006 

Suspen
derat 
material 
(SS) 

100 000 59 200 78 467 260 915 50 39 233 457 

Olja 400 175 1449 0,8 17 75 362 4,2 

Bens[a]
pyren 
(BaP) 

0,1 0,005 0,1 0,00002 0,001 30 
0,07 

 
0,0008 

 

4.4.1 Bedömning av påverkan på MKN för ytvatten samt 
naturmiljö 

Reningseffekten har beräknats för de två föreslagna åtgärderna var för sig.   

Redan vid en enskild anläggning hamnar majoriteten av värdena från området 

under rekommenderade riktvärden och under värden som beräknats för 

jordbruksmark. I föreslagen dagvattenlösning kombineras dock en torrdamm 

(fördröjningsyta) med ett infiltrationsdike. Genom att kombinera flera olika 

reningsanläggningar optimeras reningen, då den sker i flera steg. Tillsammans 

förväntas de olika anläggningarna därmed leva upp till gällande riktvärden och 

föroreningsbelastningen understiga den för jordbruksmark. Vidare rening sker 

även i vägdike längs med Alböke bygata och följande diken dit vattnet leds. 

Den föreslagna sträckan för avledning består av dikessträckor, diffus transport 

över flackt område och ett ca 12 km långt vattendrag innan dagvattnet från 

anläggningen når vattenförekomsten Norra Ölands kustvatten. Avståndet 

uppskattas vara så pass lång att anläggningen inte bedöms påverka 

kustvattenförekomsten och dess statusklassningar.  
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Genom en kombination av åtgärder bedöms inte planen försämra Norra Ölands 

kustvattens status: 

• Näringsämnen – Norra Ölands kustvatten har problem med 

övergödning, där statusen grundar sig på kvalitetsfaktorerna 

växtplankton och näringsämnen. Verksamheten bedöms inte bidra till 

försämrad statusen gällande näringsämnen. Halten fosfor och kväve 

antas både möta föreslagna riktvärden och vara lägre än för nuvarande 

markanvändning, jordbruksmark. Substratet hanteras inomhus och det 

som kan spridas via hårdgjorda ytor ska hanteras med planerade 

åtgärder så som infiltrationsdiket, tar bra hand om näringsämnena 

fosfor och kväve. Eventuella större spill hanteras genom att stänga 

utlopp och sanera inom området. 

• Prioriterade ämnen: Den kemiska statusen har bedömts som ej god på 

grund av prioriterade ämnen; bromerad difenyleter (PBDE) samt 

kvicksilver och kvicksilverföreningar 

➢ Kvicksilver - verksamheten bedöms inte ge några förhöjda halter av 

ämnet jämfört med schablonvärdet för industrimark. Huvudsakliga 

källor till ämnet visas i Tabell 5.  

➢ PBDE sprids huvudsakligen via atmosfärisk deposition. 

 

Tabell 5. Huvudsakliga lokala källor till spridning och förorening av dagvatten, utdrag ur Guide, 

StormTac Web. 

 

Vattnet befintliga avvattning leds genom området Alböke alvar – Äleklinta, som 

är ett riksintresse för Naturvård. Planens fortsatta avvattning genom området 

bedöms inte påverka området negativt då flödet från anläggningen anpassats 

efter befintliga flöden och reningsanläggningarna inom planområdet samt 

infiltration i nedströms diken och markytor innan det når området antas rena 

vattnet.  

4.4.2 Bedömning av påverkan på MKN för grundvatten 

Grundvattnet i området tillhör grundvattenförekomsten Östra Ölands Kalkberg 

(WA99313543). Enligt VISS är den kvantitativa statusen otillfredsställande med 

hänsyn till den vattenbrist som periodvis råder på Öland, delvis på grund av 

kraftig utdikning av landskapet. Fördröjning och rening kommer att ske inom 

planen och avrinningen med efterföljande infiltration utanför planområdet 

efterlikna dagens situation, verksamheten bedöms inte påverka statusen för 

grundvattenförekomsten negativt. Risken för spridning av eventuella spill till 

grundvattnet minimeras med en tät damm och avstängningsfunktion efter 

denna. 

5. Skyfallsanalys 

5.1 Bakgrund 

En analys av skyfallssituationen har gjorts med hjälp av SCALGO Live och 

framtagen höjdmodell inom planområdet (1m upplösning) samt nationella 

höjddatabasen för avrinningsområdena utanför planområdet.  
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SCALGO Live är ett webbaserat verktyg som används för att analysera 

höjddata ur ett ytvattenperspektiv. I analysen används både terrängdata och 

vattenvolymer för att identifiera vilka områden som översvämmas vid en given 

vattenvolym, principen visas i Figur 26. Analysmetoden har en koppling mot 

mängden vatten som genereras vid olika regnhändelser och kan därför 

användas för att identifiera riskutsatta områden vid givna händelser. Metoden är 

statisk, till skillnad mot de tvådimensionella hydrauliska beräkningsmodeller 

som traditionellt använts vid skyfallskarteringar. Detta innebär att metoden 

saknar dynamiska (tidsberoende) aspekter, och därmed inte kan identifiera 

effekter av tröghet i systemet.  

  

Figur 26. Visualisering av beräkningsmetodik i SCALGO Live. Mängden vatten som terrängen 

belastas med rinner till närmsta lågpunkt. Om mängden vatten är tillräcklig så fylls lågpunkten upp 

till sin tröskelnivå (svarta prickar), och vattnet rinner vidare till nästa område (svarta pilar). Ju större 

nettonederbörd som belastar terrängen desto större kommer avrinningsområdet för den lägsta 

punkten att vara. Orange markering visar det avrinningsområde som bidrar med vatten till det lägst 

liggande instängda området. Vattnets djup och utbredning (blå pilar) vid en given nettonederbörd 

kan beräknas eftersom metoden tar hänsyn till mängden tillgängligt vatten. 

SCALGO Live beräknar hur vatten kommer att ställa sig i terrängen när 

terrängen belastas med en viss mängd vatten. Om tillräckligt mycket vatten 

rinner till en lågpunkt för att den ska fyllas upp kommer vatten att kunna rinna 

vidare till nästa lågpunkt enligt Figur 26. Om den vattenvolym som belastar 

terrängen inte är tillräcklig för att fylla upp lågpunkten kommer inget vatten att 

rinna vidare från lågpunkten. Översvämningar inom instängda områden blir, till 

skillnad från en lågpunktsanalys, beroende av vilken typ av regn som studeras. 

Ingen hänsyn har tagits till infiltration. 

Med SCALGO Live kan man visualisera de rinnvägar som är aktiva vid en given 

volym nettoregn. I takt med att nettoregnet ökar kan nya rinnvägar uppstå när 

områden fylls upp och svämmar över. Om tillräckligt stor volym studeras visas 

rinnvägar från avrinningsområdets högsta punkt till dess lägsta (recipienten). Då 

metoden saknar dynamisk aspekt kan utbredning och vattendjup inte beräknas i 

rinnvägarna. Analysen ger dock en god översiktlig bild av riskområden vid ett 

skyfall. 

5.2 100-årsregn 

Den totala volymen som faller under en regnhändelse med viss återkomsttid 

beror på regnets varaktighet. Ett 100-årsregn med 1 timmes varaktighet ger en 

regnmängd på 68 mm, antaget en klimatfaktor på 1,25 enligt Svenskt Vattens 

publikation P110. Nedan visas en uppskattning av översvämmade ytor då 68 

mm belastar ytan i SCALGO. Ingen hänsyn är tagen till infiltrationskapacitet. 

Eftersom modellen inte kan ta hänsyn till trummdimensioner visas två fall; ett 

där trummor är inlagda i analysen (representerar ett scenario där allt vatten kan 
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passera genom trummorna) och ett fall där trummor inte är inlagda i analysen 

(representerar ett scenario där trummorna är igensatta eller dämda). Se Figur 

27 och Figur 28.  

 

 

Figur 27. Uppskattning av översvämmade ytor vid ett 100-årsregn med 1 h varaktighet inklusive 

klimatfaktor 1,25.  Djup i översvämmade ytor visas i färgskala där vattendjup över 20 cm visas i 

orange och djup över 50 cm visas i rött. Plangränsen visas som svart linje. Trummor är inlagda i 

analysen och markerade som svarta streck. 
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Figur 28. Uppskattning av översvämmade ytor vid ett 100-årsregn med 1 h varaktighet inklusive 

klimatfaktor 1,25.  Djup i översvämmade ytor visas i färgskala där vattendjup över 20 cm visas i 

orange och djup över 50 cm visas i rött. Plangränsen visas som svart linje. Trummor är inte 

inlagda analysen. 

Inom planområdet finns en instängd yta som kommer hanteras genom att ändra 

markhöjderna inom området. Inget inkommande vatten från omkringliggande 

mark riskerar att översvämma fastigheten. 

Utanför planområdet ställer sig vatten intill Alböke Bygata både med och utan 

trummor inlagda i modellen. Planområdet bidrar inte till att fylla lågpunkten 

söder om planerad infartsväg intill Alböke Bygata.  

5.3 Rekommenderade skyfallsåtgärder 

Vid exploatering är det viktigt att inte skapa skyfallsproblem inom eller utanför 

området. I vidare arbete är det därför viktigt att fastigheten höjdsätts så att inte 

oönskade lågpunkter skapas samt att byggnader inte tar skada vid extrem 

nederbörd upp till minst ett klimatanpassat 100-årsregn. Instängda områden ska 

undvikas där de kan orsaka skador eller risker som inte är tolererbara.  

För att så långt som möjligt undvika negativa konsekvenser ur skyfallssynpunkt 

ska marken luta bort från samtliga byggnader och mot dammen, diket eller 

närmsta vägyta, som agerar ytlig flödesväg vid skyfall. 

Om man inte kan acceptera att vatten dämmer bakåt in i husgrundsdränering 

behöver marknivå och höjd på dräneringsledningar anpassas så att de ligger 

över högsta dämningsnivå. Vid projektering bedöms om det är acceptabelt med 

tillfällig uppdämning i husgrundsdräneringen i den valda grundkonstruktionen.  
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Trumman ut från dammen begränsar flödet ut från området till ett 10-årsregn. 

Vid ett större regn kan vatten brädda ut över betesmarken väster om området. 

Detta behöver säkerställas i samband med utformningen av den planerade 

vallen väst och norr om dammen så att vattnet bräddar västerut vid skyfall och 

inte upp mot byggnader.  

Vid skyfall kommer vatten främst ställa sig i naturmark väst om fastigheten som 

när denna lågpunkt är fylld, rinner mot 600mm vägtrumman norr om 

planområdet. Ett mellanting mellan de två scenariona i Figur 27 och Figur 28 

visar en trolig situation intill vägen vid ett skyfall. Belastningen på trumman 

kommer med föreslagna åtgärder inte förändras upp till ett 10-årsregn. 
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Bilaga 
Ritning 22-110503_1.LP00/1-b, layout plan, Draft 

Observera att detta är en preliminär skiss av layouten och inte färdig ritning vad 

gäller placering av byggnader. 
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